
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°144 del 08/06/2023 registro generale 

N.40 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE 

TERMICA SITUATA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO"B. GIULIANO" - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 
 

 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°144 del 08/06/2023 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA 

SITUATA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO"B. GIULIANO" - 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che, in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL 

Crescita) con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 

sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile;  

 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto 

del Ministero dello sviluppo economico sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al 

comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per 

l’anno 2020 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile;  

 

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 

1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° 

gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come 

di seguito indicato:  

… omissis…  

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 70.000,00;  

 

Dato atto che con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in 

favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 

30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34;  

 

Considerato che il Comune di Susa è risultato beneficiario di tale contributo per un 

importo pari a € 70.000,00 (Art. 30, comma 2, lettera b) del decreto legge 30 aprile 

2019, n. 34); 

 

Ritenuto di utilizzare il contributo concesso per realizzare un intervento di manutenzione 

straordinaria presso la centrale termica della Scuola Secondaria di Primo Grado 

“Bartolomeo Giuliano”; 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 161/2020 è stato affidato all’Ing. Dimitri 

Fiore dello Studio FIORE & Associati con sede a Bussoleno (TO) in Via Trattenero n. 

16 – P. IVA 09061460011 l’incarico per il servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e collaudo finale dei lavori di manutenzione 

straordinaria della centrale termica situata nella Scuola Secondaria di Primo Grado 

“Bartolomeo Giuliano” per un importo di € 4.000,00 oltre 4% della cassa 

previdenziale INARCASSA pari a € 160,00 più I.V.A. 22% pari a € 915,20 e quindi 

per un importo complessivo di € 5.075,20.; 

- il progetto comportante una spesa complessiva di € 70.000,00 è stato redatto in data 

06/10/2020; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 191/2020 sono stati affidati alla ditta Masera 

Igor con sede in Susa (TO), Via Fratelli Vallero 1/A - P. IVA 08653740012 per un 

importo di € 51.800,00 + IVA al 10% pari a € 5.180,00 e quindi per una somma 

complessiva di € 56.980,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che l’intervento, che ha interessato la Scuola Secondaria di Primo Grado “B. 

Giuliano” sita in Susa - Piazza Savoia 21, è consistito nella manutenzione straordinaria 

della centrale termica, mediante le seguenti lavorazioni: 

- Scollegamento, taglio e rimozione della caldaia esistente; 

- Scollegamento, e rimozione bruciatore, valvola miscelatrice, circolari, tubazioni e altri 

componenti; 

- Fornitura e posa di n. 4 caldaie murali a condensazione in batteria, con bruciatore 

low NOx, quadro comando elettronico per gas metano (potenza focolare singola 

caldaia pari a 112 kW); 

- Alimentazione elettrica nuova caldaia e revisione impianto; 

- Opere complementari necessarie al corretto montaggio e messa in funzione 

dell’impianto; 

 

Considerato che i lavori hanno avuto inizio il 28 ottobre 2020 e sono terminati il 1 ottobre 

2021;  

 

Tenuto conto che il suddetto intervento è stato successivamente inserito tra i progetti 

affidati al Ministero dell’Interno e rientrante nella Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 

all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 23 maggio 2023 dal Direttore dei 

Lavori ing. Dimitri Fiore dello Studio FIORE & Associati con sede a Bussoleno (TO) in Via 

Trattenero n. 16 – P. IVA 09061460011; 

 

Preso atto che l’importo dello stato finale dei lavori ammonta al netto dell’IVA a € 

51.800,00 (corrispondente all’importo di aggiudicazione definitiva) e con un quadro 

economico rideterminato come segue: 

 

 
 

Atteso che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto è 

stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG): 84787451B8; 

 

Rilevato che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: 

D86J19000160001 (Codice Unico di Progetto); 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 11 del 30/05/2023 di approvazione del D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- C.C. n. 12 del 30/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- C.C. n. 6 del 30/05/2023 di approvazione del Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- G.C. n. 67 del 19/07/2022 di approvazione del PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Geom. Bruno Bianco Dolino, nominato/a con Determina 

n. 125 del 19/05/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i 

requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’approvazione del 

certificato di regolare esecuzione; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000 come aggiornato al D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 

D. Lgs. 126/2014; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. così come corretto dal D. Lgs 56/2017; 

 il D.P.R. 207/2017 per gli articoli ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione rilasciato dall’ing. Dimitri Fiore dello 

Studio FIORE & Associati con sede a Bussoleno (TO) in Via Trattenero n. 16 – P.IVA 

09061460011, in qualità di direttore dei lavori con determinazione di incarico n. 161 

del 30/09/2020. 

 

3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in 

oggetto è stato rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 84787451B8 - 

CODICE UNICO IPA: QA3OLA. 

 
4. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


